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N:o 56.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 21 april 1893. 
— — — — Andra Kammaren den 21 —i —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kongl. Maj:ts 
proposition angående upplåtelse, för bildande af Kungs- 
örs köping, af mark från Kungsörs kungsladugård.

(Statsutskottets utlåtande n.o 49.)

Till Konungen.

Efter det kronofogden M. Selling, W. Asperén med flere, enligt upp
drag af åtskilliga innehafvare af lägenheter och backstugor å Kungsörs 
kungsladugårds och komministersboställes egor, hos Eders Kongl. Maj:t an
hållit, att, såvida Eders Kongl. Maj:t beviljade eganderätt, till viss i an
sökningen omförmäld mark från nämnda kungsladugård och komministers
boställe, hvilken mark inginge i det å en ansökningen bilagd, af vice kom- 
missionslandtmätaren W. Graan år 1886 upprättad karta utmärkta område, 
Eders Kongl. Maj:t täcktes i nåder bevilja af stad oberoende köpings fri- och 
rättigheter för detta område, hvilket derigenom, utom i kyrkligt afseende, 
skulle varda skildt, från Kung Karls kommun, samt tillåta, att den blif
vande köpingen benämndes Kungsör, har Eders Kongl. Maj:t uti en till Riks
dagen den 24 sistlidne februari aflåten proposition föreslagit Riksdagen att 
medgifva, att, för den händelse köpingsrättigheter blefve Kungsör tillagda, 
måtte,

dels vid utgången af nu löpande arrendeperiod för Kungsörs kungs
ladugård den 14 mars 1895 till område för köpingen från Kungsörs södra 
kungsladugård för alltid upplåtas af de under kungsladugårdens omedelbara
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disposition varande egor 24 har 81,81 ar och af det s. k. backstugutorpet 
n:o 46 1,25 ar eller tillsammans 24 har 83,06 ar,

dels ock Kungsörstorpen n:is 1—5, 22—44, 46—49, 51—66, 68, 
69, 74—76, 92—108 jemte till en del af dessa torp från kungsladugården 
gjorda inkräktningar om 5 har 60,12 ar äfvensom de å kungsladugården 
befintliga s. k. backstugutorpen n:is 1—3, 7, 8, 12, 14, 15, 17, 19, 21, 
23—26, 28—32, 35—45 och 47 likaledes den 14 mars 1895 till veder
börande innehafvare upplåtas, allt under vilkor,

att för den mark, som upplätes från de under kungsladugårdens 
omedelbara disposition varande egor äfvensom från backstugutorpet n:o 46, 
såsom köpeskilling till kronan erlades det belopp, hvartill marken jemte 
derå växande skog uppskattades vid värdering, som af domänintendenten 
i länet med biträde af de inom orten utsedde uppskattningsmän vid arrende
värderingar å kronoegendomar på köpingens bekostnad verkstäldes, dock att 
det sålunda uppskattade beloppet skulle underställas Eders Kongl. Maj:ts 
pröfning och godkännande;

att den sålunda bestämda köpeskillingen skulle erläggas, innan mar
ken finge tillträdas;

att, sedan köpeskillingen blifvit erlagd, köpebref å området skulle 
af domänstyrelsen utfärdas;

att för Kungsörstorpen, inkräktningarna och backstugutorpen såsom 
löseskilling till kronan erlades, för hvart och ett af Kungsörstorpen n:is 
1—5, 22—40, 42—44, 46—49, 51—61, 63—66, 68, 69, 74—76, 92—108 
tjugu gånger det belopp, som motsvarade värdet af de för lägenheten till 
kungsladugården utgående dagsverken, beräknadt efter medium af de tio 
sista årens markegångspris å dagsverke enligt markegångstaxa!! för Vest- 
manlands län, för hvardera af Kungsörstorpen n:is 41 och 62, hvilka icke 
voro dagsverken åsätta, det belopp, som efter uppskattning befunnes mot
svara tjugu gånger jordens behållna afkastning, samt för eu hvar af in
kräktningarna och backstugutorpen tjugu gånger det belopp, som efter upp
skattning befunnes motsvara jordens behållna afkastning, hvilket belopp 
borde ökas med det värde, marken på grund af läge eller lämplighet för 
bebyggande kunde anses ega; och skulle dessa uppskattningar på lägen- 
hetsinnehafvarnes bekostnad af domänintendenten med biträde af ofvan om- 
förmälde arrendeuppskattningsmän verkställas i sammanhang med värde
ringen af den mark, som upplätes från de under kungsladugårdens omedel
bara disposition varande egor;

att, sedan den för hvarje af dessa lägenheter belöpande löseskillingen 
blifvit erlagd, köpebref å lägenheten skulle af Eders Kongl. Maj:ts befall-

Riksdagens Skrifvelse N:o 56.



20

ningshafvande utfärdas, dock att köpebref ej finge meddelas förr, än nu
varande innehafvarens besittningsrätt blifvit behörigen ådagalagd;

att den i södra kungsladugårdens mantal inbegripna mark, som så
lunda från kungsladugården upplätes, skulle på köpingens bekostnad i för
fattningsenlig ordning åsättas belöpande andel af kungsladugårdens mantal 
samt i jordeboken upptagas under titel allmänt frälse med denna jord
naturs grundskatt; samt

att stängsel mellan köpingsornrådet och kungsladugårdens tillstötande 
mark skulle, der så påfordrades, af köpingen uppföras och underhållas;

hvarjemte Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att medgifva, att 
de medel, som inflöte för de afyttrade delarne af kungsladugårdens egor, 
måtte, efter afdrag af hvad som kunde finnas böra tilläggas innehafvaren 
af backstugutorpet n:o 46 såsom ersättning för den derifrån upplåtna mar
ken, få användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till 
skogsbörd tjenlig mark.

Riksdagen har bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning.
Stockholm den 21 april 1893.
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Med undersåtlig vördnad.


